Resposta ao Requerimento nº 941/2022
Autoria: FÁBIO DAMASCENO
Assunto: Informações sobre estudos para criação de um programa de incentivo

municipal que busca atrair novas indústrias para o Município.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 19 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

CI nº 136/2022 - SDETI

De: Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais.

Assunto: Resposta ao

Em

requerimento nº941/2022.

atendimento ao solicitado no Requerimento supracitados, de autoria do

vereador FÁBIO DAMASCENO, seguem as informações:

1)

2)

3)

4)

Sim.

Lei 5.112 de 2015

Conforme a lei descrita no item 2, a empresa que ampliar sua

capacidade pode usufruir e aumentar a capacidade para gozar dos

mesmos incentivos fiscais.

De acordo com a JUCESP, existem 24.609 empresas ativas no

município. No ano de 2022 foram geradas 5725 admissões no Município.

Sim, conforme projeto do novo plano diretor, a cidade passará a ter um

novo distrito industrial nas margens da Rodovia Magalhães Teixeira e

ampliação do distrito do Macuco. (Conforme o seguinte link:

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/secretarias-paginas/189/plano-

diretor---2018/)

Considerando exauridos todos os questionamentos, encaminhamos este

para ciência das informações prestadas.

Valinhos, 11 de maio de 2022.

   LA

Rafa Agostinho
to Econômico, Turismo e Inovação.

= REFEITURA DE

VALINHOS
C.I. nº 366/2022-DAI/SG

Em 10 de maio de 2022

Do: Departamentode Assuntos Institucionais

Para: S.F.

C./C.: SDETI

Assunto: Resposta ao Requerimento nº941/2022 (Proc. Administrativo nº 11114/2022).

Senhor Secretário,

l. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 03 (três) dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite

direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaGDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,

Je

LEANDRO EDUARDO CERBI

DIRETOR DOA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

SECRETA la é GOVERNO
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 941/2022

ASSUNTO: REQUER INFORMAÇÕES AO
EXECUTIVO SOBRE ESTUDOS PARA
CRIAÇÃO DE UM PROGRAMA DE
INCENTIVO MUNICIPAL, QUE BUSCA
ATRAIR NOVAS INDÚSTRIAS PARA O
MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO, que esta subscreve, vem

através deste requerer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam

encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) Existem estudos para a criação de um Programa Municipal de

incentivo para atrair novas empresas, visando o crescimento da receita e geração de novos

empregos?
2) Que tipo de incentivo são oferecidos pelo município para

abertura de novas empresas?

3) O que tem sido oferecido para manter as empresas que estão

trabalhando hoje em nossa cidade?

4) Qual o numero de empresas existente em nosso município e

qual o número de empregos gerados por elas?

5) Existe estudo para criação de um pólo industrial? Em caso

positivo onde seria esse pólo? Qual local já foi objeto de estudo?

Justificativa:

Com a atual situação pandêmica muitos munícipes ficaram

desempregado e hoje observamos que muitas empresas estão migrando das capitais para

cidades do interior ou regiões metropolitanas com o objetivo de otimizarem suas estratégias

de produção e vendas.

u
D2c
2o
q
Vo9
o.
o
19
pt
co
—

O
Ea
Rd

%
>
szT=

qqNo
ao
NC,
—
<L

o
>q£o
o
q
EE
2
E
o
uqoe
E
oo5
q<º
An0e

(asd

o
E
>
o
9oD
%
QE
E
q
>
SE
q
E
qeE
a
E
o
2
Eq
Õ

Ro,

Eu
q=
3u
E
o
o
EaE=
o
Nuo
oo
o=
(4)L
E)o
=3
o
Eúuo
wL
T
o

Requerimentonº941/2022-Processo2360/2022EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporFABIOAPARECIDODAMASCENO:13629266800em27/04/2022às15:

outrasassinaturas.Paraveroarquivoorigina

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Referente C.I. nº 366/2022 - DAI/SG

Requerimento nº 941/22 — Ver. Fabio Damasceno

A Divisão de Receitas Mobiliárias

Para prestar informações pertinentes à sua área de atuação,

conforme solicitado pelo Vereador, observando o prazo estabelecido.

S.F.; em 11 de maio de 2022.

   SECRETÁRIO-DA FAZENDA
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO DA INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP —

CEP: 13.270-000
Fone: PABX (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(avalinhos.sp.gov.br / HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

, Fls. nº RubricaPREFEITURADO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE 3ÃO PAULO
Proc nº / ano

Ref. CI Nº 366/2022-DAI/SG

À AUDITORAFISCAL

MARIA RITA DE ALMEIDA

Para análise e manifestação, em atendimento ao requisitado pelo ilustre Vereador.

Com as informaçõese providências pertinentes, retornar até 23/05/2022.

Divisão de Receitas Mobiliárias, 18 de maio de 2022.

ANTÔNIO CARLOS DIAS
Diretor da Divisão de Receitas Mobiliárias

Portaria SF n.º 17.243, de 1 de fevereiro de 2022

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS [SP Rubrica

ESTADO DE SÃO PAULO Processo nº. /
ano

DIVISÃO DE RECEITAS MOBILIÁRIAS

SR.DIRETOR

Diante do pedido formalizado através do “Requerimento nº

941/2022" do Ilustre Vereador FÁBIO DAMASCENO, informo que, dentre os quesitos

abordados, está dentro de nossa área de atuação apenas os abaixo elencados:

4. Qual o número de empresas existente em nosso Município e

qual o número de empregos gerados por elas?

Segue abaixo respostas referentes aos itens acima questionados:

4. Em resposta a este quesito, informamos que em consulta ao

nosso Sistema de Cadastro Mobiliário constatamos um total de

19.671 (dezenove mil seiscentos e setenta e um) empresas com

situação Ativa. Quanto ao número de empregos gerados pela

mesma, não possuímos esses dados;

Assim sendo, era o que nos competia informar neste momento,

ficando no aguardo de eventuais determinações superiores.

Isto posto, segue para A restação e diretrizes.

biliárias, 18 de maio de 2022.

a de Almeida
Divisão de Receitas Mobiliárias

Auditora Fiscal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REF. CI Nº 366/2022 — DAI/SG

À SECRETARIA DA FAZENDA

Senhor Secretário,

w/
Fls. nº Rubrica I

Proc nº / ano
Diante do pedido formalizado através do Requerimento, encaminhamos o parecer do Auditor

Fiscal quanto a solicitação de informações.

Assim sendo, era o que nos competia informar neste momento, ficando no aguardo de eventuais

determinaçõessuperiores.

Isto posto, segue para apreciação e diretrizes.

Divisão de Receitas Mobiliárias, 18 de maio de 2022

Ha
ANTONIO CARLOS DIAS

Portaria SF n.º 17.243, de 1 de fevereiro de 2022

AO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

Endosso as informações prestadas pela área técnica desta Secretaria e encaminho para as

providências complementares.

Secretaria da Fazenda, em 18 de maio de 2022

   Secretário da Fazenda

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0FN8107DYZR30077
		2022-05-24T10:52:55-0300

		2022-05-24T10:52:55-0300

		2022-05-24T10:52:55-0300

		2022-05-24T10:52:55-0300

		2022-05-24T10:52:55-0300

		2022-05-24T10:52:55-0300

		2022-05-24T10:52:55-0300

		2022-05-24T10:52:55-0300